

Kasa Oszczędności 500.000 K, kraj. Tow. zaliczko- we urzędników w Lwowie 100.000 K, Stow. wzaj- pomocy przemysłowców gospodnio-szynkarskich 62.000 K, wreszcie 260 subskrybentów prywatnych złożyło razem 401.300 K. Suma to znaczna, zna- czywszy wyniszczenie stolicy kraju.

Pierwszy pogrzeb legionisty we Lwowie. Wczo- rąj o godzinie 10 rano odbył się pogrzeb s. p. Wła- dysława Kadynego, ułana z oddziału Beliny, z do- mu przy ulicy Jakóba Strzemię L. 5. Delegacja lwowska N. K. N. i Liga kobiet N. K. N. wezwały wszystkich swoich członków i bawiących we Lwo- wie oficerów i żołnierzy legionistów, aby zjawili się przed domem żaloby. — Publiczność tłumnym udziałem oddała hold pamięci przedwczoraj zmar- tego żołnierza.

Okradzenie szkoły przemysłowej we Lwowie. Donieśliśmy przed niejakim czasem o zrabowaniu pod koniec inwazyi zbiorów prof. Krycińskiego, umieszczonych w szkole przemysłowej. Obecnie o- kazało się, że okradziono także szkołę przemysłową. Rosyjanie zajęli się tylko zbiorami, inni za teren swoich działań obrali sobie sam lokal szkoły, oraz znajdujące się w gmachu mieszkania prywatne. — Okradziono więc mieszkanie kilku, wśród nich i mieszkanie dyrektora p. Klapowskiego. Ofiarą pa- dy tam przeważnie obrzy, kilimy, gładziennicze rzeczy codziennego użytku, a nawet przedmioty miedziane. Szkoła i tu idzie w tysiące. Słachtwo w tej sprawie doprowadziło do aresztowania dwóch służących szkoły przemysłowej Alfreda Berezow- skiego i Michała Ostrowskiego. Prócz tego przy- aresztowano ucznia szkoły przemysłowej na kur- sie malarstwa pozostającego p. Zygmunta M. — [Dalsze dochodzenia w toku.

Z kraju.

Stanisławów. (Dzień zaduszny. — Uroczyste na- bożeństwo żałobne. — Karty chlebowe. — Egza- min dojrzałości). Tradycyjnym zwyczajem w dzień zaduszny zgromadziła się na cmentarzu licznie pub- licyzacja z miasta i ludność z okolicznych podmie- skich wsi. Urządzeniem uroczystości i przyzobobie- niem grobów legionistów, uczestników bitwy pod Mołotkowem, zajęli się powiatowy komitet Naro- dowy wraz z Ligą Kobiet, władze zaś wojskowe postarały się o przyozdobienie i oświetlenie gro- bów żołnierzy armii, pochowanych na tutejszym cmentarzu. — W kaplicy cmentarnej odprawiono żałobne nabożeństwo.

W kilka dni później, bo w dniu 8 b. m. grono profesorów i młodzieży szkolna i polskiego gimna- zjum Stanisławowskiego urządziła uroczyste nabo- żeństwo żałobne za spokój dusz profesorów i uc- źniów tego gimnazjum, poległych na polu chwa- ty, a mianowicie za dusze A. Klimaszewskiego, Cz- pomicznika; J. Koszykowskiego, porucznika; P. Weinerta, chorążego; G. Abgajoniewa, legionisty, M. Długopolskiego, jedn. ochotnika i B. Stańkow- skiego, legionisty. Nabożeństwo odbyło się w tu- tejszej kolegiacie łacińskiej.

Karty chlebowe wskutek rozporządzenia tutej- szego starostwa będą w drugiej połowie bieżą- cego miesiąca zaprowadzone i w Stanisławowie, na równi z innymi miejscowościami w Galicji, w któ- rych ich dotychczas nie zaprowadzono. Wobec te- go liczba sklepów miejskich będzie odpowiednio pomnożona, przez co uniknie się dotychczasowego ścisła, a co najważniejsza, chleb wypiekany w Stanisławowie, dostawę się narazicie będzie prze- dzyszykaniem do rąk mieszkańców miasta. Dotąd bowiem trzy czwarte chleba stanisławowskiego do- stawali mieszkańcy z Kulińskich i wsi okolicznych. Magistrat ze swej strony w celu lepszego zaopa- trzenia miasta rozpoczął sprowadzać ziemiaki, które wkrótce będą sprzedawane miejscowej ludności.

Egzamin dojrzałości w tutejszym seminarium naucz. męsk. odbył się w dniach od 6—23 paździer- nika b. r. pod przewodnictwem dyrektora i gimna- zjum w Stanisławowie, dra Michała Jeziernickie- go. Do egzaminu przystąpiły 44 osoby. Świadcwo dojrzałości otrzymali: 1. Feduk Jakób, 2. Grym- kowski Władysław, 3. Kapryns Jan, 4. Piotrowicz Stanisław, 5. Schreier Meier, 6. Szlapak Włodzimierz, 7. Szmitel Franciszek, 8. Umrysz Julian, 9. Anderle Hermina, 10. Firmanik Michałina, 11. Hładyszewska Franciszka, 12. Kosecka Ludwina, 13. Parankiewiczówna Joanna, 14. Romanowicz- wna Julia, 15. Seneta Zofia, 16. Słonowska Marya, 17. Stasiuk Eudoksyja, 18. Tamis Chane, 19. Za- kiewska Władysława. — Reprobowano z jednego przedmiotu 11, reprobowano na rok 10, odstąpiło 3, usunięto od egz. w myśl § 90 i kandydatkę.

Zniszczenie Przemysła. Przemysłań, zarówno jak okolica, ucierpiali ogromnie podczas toczą- cych się tu walk. Miasto postradało w ogniu bojo- wym i złośliwych podpaleniach przez Rosyan prze- szło 300 domów. Cały rynek wypalony, a z nim wszystkie sklepy; teraz wprost niema sklepu z to- warami. Władze już urządziły: jest komenda eta- powa, funkcjonuje poczta, a urząd podatkowy wypłaca pensje za ubiegły okres inwazyi. Otwar- to teraz 6-klasową szkołę ludową. Okolice Przemys- lań była terenem wielkich bitew; ucierpiali ogrom- nie zwłaszcza wieś Krosienko i Kurówek, które niemal znikły z powierzchni ziemi. Przykry widok sprawiają tu niezliczone mogiły żołnierskie, mają- ce przeważnie napisy rosyjskie.

W okolicy panuje teraz wielka drożyzna. Z po- wodu braku sklepów, tudzież kupców, którzy, ja- ko pogorzeli opuścili miasto, daje się odczuwać silny brak produktów. Słonina kosztuje 5 K 50 h do 6 K za kilogram; masło tańsze. Miesią nie widzi- my ty tygodniami. Władze wojskowe przysły z pomocą ludności, wysyłając do gmin nąkę po ni- żkiej cenie, tudzież słoninę, t. zw. skarbową po 4 K 20 h za 1 kilogram.

Jedyny abiturjent. W gimnazjum OO. Jezuitów w Chyrowie odbył się przed kilku dniami egzamin dojrzałości. Do egzaminu zgłosił się jeden jedyny abiturjent Władysław Giżewski i złożył go z pomyślnym wynikiem.

Z Królestwa Polskiego.

Deputacja szkolna. Z Warszawy donoszą: W skład deputacji warszawskiej, której zadaniem jest pośredniczyć między władzami a Komisją oświeceniową, powołani zostali pp.: 1. prof. J. Miku- łowski-Pomorski, 2. prof. Bolesław Miklaszewski, 3 i 4. dyrektorzy szkół polskich, Sawicki i Ku- jawski, 5. pastor Rygiel, 6. Meyersohn (od gminy żydowskiej, asymilator), 7. Żyd-chasyd.

Konfiskata 40 wagonów cukru. Jak wśzędzie zresztą, tak i w Sosnowcu, w celu podniesienia cen cukru, spekulanci pokrywali zapasy, spodzie- wając się rewizji władz miejskich. Jednakże mi- licya miejska miejska, przy pomocy władz wojsko- wych dokonała liczących rewizji na przedmieściach i w jednym z domów „na Konstancyjowie“ od- kryła wielkie składy cukru (około 40 wagonów).

Cukier został skonfiskowany, a panowie spekulanci oddani pod sąd.

Z Sandomierza donoszą: C. i k. komenda Obwo- dowa w Sandomierzu poleciła utworzyć Komitety ratunkowe we wszystkich gminach. Gminy powin- ny zawyrokować o tem, którzy mieszkańcy gmin potrzebują pomocy. Prócz tych komitetów zawią- zał się pod protektoratem ks. biskupa sandomier- skiego, dra Ryxa, Centralny Komitet Ratunkowy, któremu podlegają komitety gminne. Poza tem upoważniono Komendę Obwodową, by nie pobie- rała opłaty celnej od dowożonych do okręgu pro- duktów pierwszej potrzeby, przeznaczonych dla ulżenia doli ludności, która uciepiała wskutek wypadków wojennych.

Z Litwy.

Ludność pol- ska nie upada na duchu, przeciwnie, okazuje nad- zwyczajną energię. Poza krzątaniem się około bieżących spraw miasta, założono już dwa gimna- zja polskie (jedno męskie, jedno żeńskie), a wkrótce ma powstać drugie męskie. Otwarcie szkół polskich było dla mieszkańców Wilna praw- dziwym świętem duchowo-narodowym. Na prze- szkodzię szybkiemu rozwojowi szkolnictwa pol- skiego staje brak podręczników polskich, a nie- podobna ich dowozić.

Ze świata.

Nowa symfonia Straussa. W Berlinie a potem w Dreźnie odegrano z wielkim powodzeniem no- wą symfonię Ryszarda Straussa. Nosi ona nazwę „symfonia alpejskiej“ i ma urok okolic alpejs- kich: wachol, zachód słońca w Alpach, las, szmer strumienia i huk wodospadu, pasterskie życie na halach, niebezpieczeństwo wśród lodowców, burza i powrót do doliny. Wszystko to jest ujęte w 21 nastrojach. Jak zwykłe tedy u Straussa jest to „muzyka programowa“. Krytycy wyrażają się o tej symfonii bardzo dodatnio, chwalejąc niewyzer- paną pomysłowość Straussa w kombinacjach rytmicznych, melodyjnych i harmonicznych.

E. Ujházy, sławny aktor węgierski, zmarł w ubiegłym tygodniu w piątek. Zmarły artysta pra- cował stale w peszteńskim teatrze narodowym i był nadzwyczaj popularnym nie tylko w kołach artystycznych, ale w szerokich kołach publicz- ności. Opowiadało o nim w Peszcie niezliczone o- powiści, niemal całe legendy.

Repertuar Teatru miejskiego.

Czwartek: „Marnotrawny ojciec“, komedia B. Shawa.

Odezwa rektorów do młodzieży.

Warszawa, 9 listopada.

Nowo mianowany przez władze niemieckie rektor uniwersytetu warszawskiego Dr Józef Brudziński oraz rektor politechniki p. Zygmunt Straszewicz ogłosili następującą odezwę:

Odezwa rektora Dra J. Brudzińskiego. — Uniwersytet warszawski otwiera swe pod- woje dla młodzieży, żadnej wiedzy. Języ- kiem wykładowym i urzędowym uniwersytetu jest język polski. Znakiem widomym tradycji jest herb i pieczęć dawnego królewskiego uni- wersytetu warszawskiego, przynajmniej wkrze- szonemu uniwersytetowi. Uniwersytet war- szawski ma za zadanie bezstronne i niezależne nauczanie w zakresie powierzonych jego pie- czy gałęzi wiedzy oraz rozwój ich przez pro- wadzenie samodzielnych prac i badań nauko- wych. Ma on prowadzić celowo kształcenie ogólne i specjalne młodzieży. Aby cel ten mógł być osiągnięty, każdy nauczyciel ma obow- iązek nie tylko godnie reprezentować gałąź wiedzy powierzoną jego szczególnej pieczy, lecz także oddziaływać na obyczaj i charakter młodzieży w sposób zbawienny i wolny od wszelkich wpływów politycznych (§ 1 „Tym- czasowego statutu uniwersyteckiego“).

Akt uroczysty otwarcia uniwersytetu od- będzie się w dniu 15 listopada; w dniach na- stępnych rozpoczyna się wykłady. Ogłoszenie o dniach i godzinach wywieszone będzie w przedsiunku gmachu głównego, w tych dniach nastąpi również publiczne ogłoszenie przedmio- tów wykładowych i wykładowców.

Wykłady rozpoczną się tylko w zakresie pierwszych semestrów studiów na wydzia- łach: 1) prawnym i nauk państwowych, 2) filo- zoficznym, 3) matematyczno-przyrodniczym wraz z lekarskim i tylko na te wydziały przy- mowane będą zapisy nowo wstępujących, oraz na zasadach dotychczasowych na pierwszy rok kursów farmaceutycznych. Kandydaci, którzy pragnęliby w przyszłości poświęcić się studiom weterynaryjnym i odpowiadają warunkom przy- jęcia do uniwersytetu, mogą się zapisywać na wykłady razem z medykami.

Zapisy nowo wstępujących rozpoczyna się w dniu 8 listopada i trwać będą bez przerwy w ciągu czterech tygodni. Zapisy odbywać się będą do 15 listopada w gmachu biblioteki uni- wersyteckiej, a po 15 listopada w kwaterze uniwersytetu od godziny 9 z rana do 12 w po- łudnie (z wyjątkiem niedziel i świąt oraz dnia 15 listopada, jako dnia uroczystego otwarcia uniwersytetu).

Kandydaci i kandydatki złożyć mają: 1) własnoręcznie napisane podanie o przyjęcie na imię rektora ze wskazaniem obranego wydzia- ła oraz dołączeniem curriculum vitae, 2) świa- dectwo dojrzałości.

Za świadectwa dojrzałości uznawano będą w roku bieżącym akademickim świadectwa z ukończenia 8-klasowych szkół męskich i żeń- skich, oraz szkół męskich 7-klasowych realnych i handlowych.

Jeżeli od ukończenia szkoły średniej upły- nął rok lub więcej, to kandydat złożyć powin- nie jeszcze dowód niennagannego prowadzenia się.

Kandydaci, nie posiadający stopnia z łaciny, będą przyjmowani tylko na wydział mate- matyczno-przyrodniczy. Od wstępujących na wydziały: prawny i filozoficzny wymagany jest dostateczny stopień z łaciny w świadectwie dojrzałości lub w świadectwie z egzaminu do- datkowego, dla studiów zaś w zakresie filologii klasycznej, wymagany jest oprócz tego stopień dostateczny z języka greckiego. Kandydaci na

wydział lekarski, nie posiadający w świadec- twie stopnia z łaciny, powinni złożyć dodatko- we świadectwo ze stopniem z łaciny w ciągu pierwszych dwu semestrów.

Kandydaci, posiadający świadectwa dojr- załości szkół rosyjskich, mają, zgodnie z brania- niem przepisów dla studentów, wykazać dostat- czną znajomość języka polskiego; decydując o tem będzie komisja imatrykulacyjna w każ- dym poszczególnym przypadku.

Kandydaci zamieszliwi, zamierzający przy- być na studia do Warszawy z innych miejscow- łości, muszą uzyskać na to pozwolenie władz niemieckich w Warszawie. Mieszkańcy w obrębie okupacji niemieckiej zaleca się wraz z podaniem o pozwolenie na podróż, doręczyć naczelnikowi powiatu lub prezydentowi policyi świadectwo dojrzałości, wymagane do imatry- kulacji, a jeżeli do ukończenia szkoły średniej upłynął rok lub więcej, również zaświadczenie władz miejscowych (wojta, magistratu lub t. p.) o nienagannym prowadzeniu się. Mieszkańcy w obrębie okupacji austriackiej zaleca się dorę- czyć podanie wraz z dokumentami c. i k. ko- mendy powiatowej.

»Wzywając młodzież naszą do wstępu w otwarte dla niej na nowo po latach wielu go- ścińnie podwoje polskiej wszechlicy w War- szawie, wzywam ją zarazem do uszanowania tradycji Szkoły Głównej; wytrwania w pracy w najcięższych nawet warunkach, zaufania do kierowników naukowych i gorącego ukochania Almae Matris.«

Odezwa rektora politechniki.

»Politechnika warszawska z polskim języ- kiem wykładowym i urzędowym, ma na celu udzielać wykształcenia wyższego, potrzebnego do zawodu technicznego i pielęgnować umiejęt- ności i sztuki w zakresie wiedzy technicznej. Aby cel ten mógł być osiągnięty, każdy nau- czyciel ma obowiązek nie tylko godnie repre- zentować gałąź wiedzy, powierzoną jego szcze- gólnej pieczy, lecz także oddziaływać na oby- czał i charakter studiującej młodzieży w spo- sób zbawienny i wolny od wszelkich wpływów politycznych. (§ 1 »Tymczasowego statutu po- litechniki«).

Akt otwarcia politechniki odbędzie się dnia 15 listopada, a dnia następnego rozpoczyna się wykłady w zakresie pierwszego kursu wydzia- łów: inżynierski budowlanej, inżynierski rolnej, budowy maszyn, elektrotechnicznego, chemicz- nego i architektonicznego.

Zapis kandydatów rozpocznie się dnia 8 li- stopada w kancelarii politechniki (od ul. Ko- szycowej) i trwać będzie dwa tygodnie codzien- nie od godziny 9 1/2 z rana do 1 po południu.

Kandydaci i kandydatki złożyć mają własno- ręcznie napisane podanie o przyjęcie na imię rektora ze wskazaniem obranego wydziału i z dołączeniem krótkiego curriculum vitae, oraz świadectwa dojrzałości.

W tym roku za świadectwa dojrzałości uwa- żane będą świadectwa z ukończenia 8-klaso- wych szkół męskich i żeńskich oraz szkół mę- skich 7-klasowych realnych i handlowych.

Jeżeli od ukończenia szkoły średniej upłynął rok lub więcej, to wymagany jest jeszcze do- wód niennagannego prowadzenia się.

Kandydaci, posiadający świadectwa dojr- załości szkół rosyjskich, będą musieli zgodnie z przepisami wykazać dostateczną znajomość ję- zyka polskiego, stosownie do decyzji, jaką w każdym przypadku poszczególnym powożnie komisja imatrykulacyjna politechniki.

Kandydaci zamieszliwi postępować mają tak, jak przy wstępowaniu na uniwersytet.

W celu dokonania egzaminów uzupełniają- cych dla osób, mających wstąpić obecnie do uniwersytetu i politechniki, powołana zostaje z ramienia wydziału oświeceniowego komisja egza- minacyjna na zasadach następujących:

- a) Na egzaminatorów zaproszono 13 profeso- rów. Przewodniczącym komisji wydział oświe- ceniowy mianował referenta sekcji szkół średnich, p. Jana Zydlera.
- b) Osoby, pragnące poddać się egzaminowi, winny wnieść do wydziału oświeceniowego podanie z następującymi załącznikami: 1) Dwie nienaklejone fotografie, opatrzone własnoręcznym podpisem i datą. 2) Świadectwa z ukończenia szkoły średniej w oryginalnej formie. 3) Metrykę urodzenia, o ile w świadectwie szkolnym nie wymieniono wyznania i daty uro- dzenia. 4) 10 rubli opłaty. c) Egzamin rozpoczyna się dnia 11 b. m.

Z Lubartowa i okolicy.

(Korespondencya »Nowej Reformy«.)

Lubartów, 5 listopada. Miasteczko Lubartów, liczące około 8.000 mieszkańców — na polu chrześcian i żydów, dźwiga się powoli i po ciężkich przejściach wracają znośniejsze stosunki, choć do stanu normalnego jeszcze bardzo daleko.

Pod względem zaprowiantowania dają się w miesiącu odczuć braki dotkliwie, pomimo inicja- tywy i intensywnych wysiłków, podejmowa- nych przez grono obywateli. Przedwzyskiem ciągły jest brak artykułów codziennej potrze- by, a świeca, nafta i mydło są w Lubartowie rzadkością. Zupełna stagnacja w handlu z po- wodu przeszkód komunikacyjnych, przemysłu nie ma tu wcale, a polowa mieszkańców Lubar- towa trudni się rolnictwem, reszta zaś cieśle i murarze, którzy corocznie wyjeżdżali w le- tniej porze do Łodzi i Warszawy, znajdując tam dobry zarobek.

Natychmiast tu obywatelski komitet ratunkowy, w którym zasiadają wyłącznie przedstawicie- le ziemianstwa okolicznego i duchowieństwa. Na czele tej pożytecznej instytucji stoi p. Na- wrocki, działacz miejscowy, naczelnik mili- cyi obywatelskiej i straży ogniowej. — Rządzą miastem spoczywają w ręku magistratu, zło- żonego z burmistrza i dwóch ławników. — Przy magistracie rozwija ruchliwość działalność »Sek- cya Szkolna«, utworzona przez komitet ratun- kowy. Dwie szkolki początkowe — jedna miej- ska, druga prywatna, cieszą się liczną frek- wencyą młodzieży, która masowo garnie się do oświaty. W czasie najbliższym otwarte zosta- ją dalsze dwie szkoły ludowe, każda obliczo- na na 120 uczniów.

Zawiązała się tu niedawno »Liga Kobiet«, celem poparcia materialnie akcyi Legionów.

Osoba prezesowej »Ligi« p. Beaty Lysińskiej, energicznie działaczki narodowej, daje gwaran- cję dalszego pomyślnego rozwoju tej ze wszech- miar pożytecznej placówki.

Uświadomienie narodowe i polityczne w Lu- bartowie i okolicy pozostawia jeszcze niejedno do zyczenia. Mieszczanstwo — z małemi wyjąt- kami — zachowuje się obojętnie wobec praw- dów, nurtujących obecnie w społeczeństwie. Czytelnictwo dzienników i pism jest wśród kół mieszczanek minimalne. Dopiero obecnie zno- sią na zmianę ku lepszym pod tym wzglę- dem. Garsc mieszczan i inteligencji z inicja- tywy p. Dąbrowskiego, urzędnika tutejszego Towarzystwa Wzajemnego kredytu, poczyna się organizować — w duchu hasła narodowych i politycznych, jakie wychodzą z Lublina z tamtejszego Wydziału Narodowego, sympaty- zującego z polityką N. K. N.

Na wsi w Lubartowskim stan oświaty jest niski. Lud wsi, w większości obzrymiej, oddawna pozabawiony szkół, zachowuje się z rezerwą wobec wydarzeń wojny. Przysłałaby się bardzo jaka popularna gazetka, specjalnie przeznaczona dla ludu, który się skwapliwie dopytyje o takie pismo.

Zniszczenie po wsiach wielkie. Połowa wio- sek spalona, reszta ogołociona z koni, bydła i wozów. Władze wojskowe i komitety obywa- telskie pracują nad złagodzeniem nędzy.

J. R.

Ochronki dla dzieci uchodźców.

(Korespondencya »Nowej Reformy«.)

Wiedeń, 5 listopada.

O cierpieniach biednych Lwowian podczas inwazyi rosyjskiej mówiono wczoraj we wspaniałej sali pałacu wiedeńskiej Izby handlowej wobec publiczności przeważnie wiedeńskiej, która wyobrażenia nie ma o prawdziwej groź- nie wojennej. Prelegentka Marya Goldfarbowa, która podczas inwazyi była kierowniczką ochronki dla biednych dzieci we Lwowie, roz- plakała się opowiadając o gwałtach kozaków, o nędzy ludności, o jej wielkim dobrodziejstwie i opiekunie drze Rutowskim i wycisnęła z oczu słuchaczów łzy żalu i współczucia. Zgro- madzenie było piękną manifestacją humanitar- ną, która nie pozostanie bez pożytecznych na- stępstw.

Posel Löw onstein skorzystał ze sposo- bności, aby wyrazić podziękowanie za gościn- ność doznaną w Wiedniu, chociaż byli i tacy, którzy o obowiązkach wobec uchodźców wo- jennych dziwne mieli pojęcie.

Na szczęście były jednostki, które stanęły na wysokości zadania. I tak wdzięczność należy się pani Anicie Müllerowej, która energią niezwykłą, gorliwością organizacyjną, ofiar- nością i pracą niezmordowaną, stworzyła ochronkę dla tysięcy biednych dzieci wyna- chodząc, zakład, mogący służyć za wzór — także w czasach pokojowych. Chętnie skorzystamy z nauk tu odebranych — powiedział — ale mu- szę i to powiedzieć: Macie tu w Wiedniu wspani- ale palace, śliczne ogrody i wiele, wiele pięk- nych rzeczy, których my w domu nie mamy, mimo to czekamy już z niecierpliwością na za- powiedziane plakaty, wzywające uchodźców do powrotu do kraju. Każdy z nas pragnie już być u siebie w domu. Nasze ogrody nie są tak pięk- ne, jak wasze, nie mamy pałaców, tylko małe i niskie chaty, ale za to są to nasze domy i dla- tego je kochamy i do nich tęsknimy. Mowa wy- głoszona ze znaną u tego posła swadą wywarła na wszystkich potężne wrażenie.

Burza oklasków powitano następną mowczy- nie, dobrodziejczą uchodźców naszych, panią Anitę Müllerową. »Nie chcemy przeżyć — powiedziała — ani też nie mamy powodu się wstydić, że uchodźcy galicyjscy nie czuli się tutaj szczęśliwymi. Po prostu nie mogliśmy im ojczyznę zastąpić, ani tego wszystkiego, co u siebie w domu mieli i zostawili. Dobrej woli je- dnak nie brakło. Ale mówiono tutaj o wdzię- czności dla nas. Przeciwnie my wam powin- niśmy być wdzięczni. My spełniliśmy tylko obow- iązek, ale wy, uchodźcy, zapoznaliście nas po- części z okropnościami wojny, o których my nie mieliśmy pojęcia. Dzięki wam przylaliśmy dopie- ro trochę do przytomności i przypomnieliśmy sobie nasze obowiązki. Za to my wam musimy być wdzięczni. Serdeczne słowa mowczy- ni nagrodzono oklaskami.

Przewodnicząca sekcji wiedeńskiej ochronki lwowskiej pani drowa Ema Lilienowa, (która energicznie wspiera komitet złożony z pań: drowa Kollischerowa, Ewelina Klamann, drowa Ambosowa, Wasserbergerowa i Gelbero- wa) dziękowała licznym gościom, między któ- rymi znajdował się poseł wiedeński dr Ofner i szef sekcji z ministerstwa oświaty Cwikliński, — za przybycie i za objawienie współczu- cie z Lwowianami. Pod wrażeniem wieczoru wielu przystąpiło ze znacznymi datkami do ko- mitetu, utrzymującego ochronki i warsztaty dla dzieci. Dotychczas zebrano kilkanaście tysięcy koron.

Pelacy w Paryżu.

Droga pośrednią przez kraje neutralne, z ogromnym opóźnieniem, otrzymaliśmy kilka numerów tygodnika francusko-polskiego »Polonia«, który od dwóch lat wychodzi w Paryżu. Z pisma tego podajemy tutaj garsc szczegółów z życia Polaków w Paryżu od chwili wy- buchnięcia wojny światowej. Powtarza- my, że są to rzeczy późnione, ale swoje.

Natychmiast po ogłoszeniu wojny, d. 5 sier- pnia roku ubiegłego został zorganizowany w Paryżu Komitet obywatelski pomocy Polakom, których znaczna liczba znalazła się w położeniu rozpacziwem. Pierwszem i najważniejszem zadaniem tego Komitetu było uchronienie od głodu, czy to poszczególnych jednostek, czy też całych rodzin, które zostały bez żadnych środków do życia. Komitet obywatelski rozpo- częł swą pracę od wydawania kartek na spo- żyżcie, dwa razy na dzień, zupy z chlebem, oraz na mleko dla dzieci.

Rozdawanie tych kartek oraz drobnych, kil- kufrankowych zapomóg, rozpoczęło się w lo- kalu Towarzystwa artystyczno-literackiego (rue Notre-Dame-de-Lorette 10), z którego ur- przedniości korzysta cały szereg polskich or- ganizacji. Następnie, ze względu na praktycz- nych, rozdawanie zapomóg zostało przeniesio-

ne do lokalu biura Pracy (rue du Petit-Pont, 15), gdzie i obecnie się odbywa. Dodajemy tu- taj uwagę, że towarzystwo Pracy, które pierw- ą powstało, połączyło się z Komitetem po- mocy Polakom.

Komisja wykonawcza Komitetu obywatel- skiego kieruje całą akcyą zapomogową, ko- rzystając w dużej mierze z kilkuletniego do- świadczenia biura Pracy, które znajduje potrzebę najbardziej części kolonii polskiej, ułatwia sprawiedliwie rozdawanie zapomóg, oraz przy- czynia się do wyszukiwania zajęć znacznej ilości pozabawionych pracy. Korzystając z kil- kogodzinnej, codziennej pracy ludzi dobrej woli, komisja wykonawcza zajmowała się również chodzeniem do nierost, szpitali, fa- bryk, wyrabianiem papierów, a nawet łagodze- niem pewnych zatargów z władzami. Wśród o- sob, zwracających się o pomoc do Komitetu Obywatelskiego, znajdujemy ludzi najrozmaits- zych stanów i fachów: rolników, górników, rzemieślników, studentów, artystów, literatów itd. Wedle sprawozdania finansowego z dnia 1 stycznia br., dochody tego towarzystwa wy- nosiły 7.130 franków, a wydatki 6.460 fran- ków.

Mimo wojny polska młodzież akademicka w Paryżu pracuje dalej, aczkolwiek musi pokony- wać wielkie trudności materialne. W osta- tniech dniach kwietnia — jak donosi »Polo- nia« — powstało w Paryżu nowe zrzeszenie młodzieży akademickiej »Grupa członków Sa- mopomocy«. Założenie instytucji o charakterze samopomocowym stało się palącą potrzebą gdyż, działające dawniej, stowarzyszenia znu- szone były czynności swe zawiesić z powodu wyjazdu większości członków. Częstka mło- dzieży polskiej, która może w chwili obecnej studia swe kontynuować, ta reszta, która pozostała, w trudnym znalazła się położeniu. Zbli- żał się koniec roku szkolnego, należało opłacić zaległe wpisy i egzaminy. Zajęto się to sprawą wyntonione towarzystwo.

Zwrócono się do społeczeństwa, do Rady sty- pendyalnej przy Muzeum w Rapperswilu, po- czyniono starania u władz uniwersyteckich w celu prowizorycznego zwolnienia z opłat. — Energiczne te zabiegi wszędzie uwidoczno- zostały pomyślnym skutkiem. Społeczeństwo poparło nowe stowarzyszenie, nadsyłało hoj- ne datki; przyczyniła się również Rada stypen- dyalna Muzeum Narodowego, przez złożenie po- znacznej sumy na opłacenie wpisów. Rada uni- wersytecka postanowiła wydawać pożyczki na wpisy, zwrócić po wojnie, za poręczeniem stowarzyszenia. W ten sposób wszyscy mogli opłacić zaległości uniwersyteckie, oraz przys- tąpić do egzaminów. Młode stowarzyszenie nie ustaje jednakże w pracy.

Zbliżają się wakacje. Zmęczona całoroczną pracą młodzież akademicka, która w tym roku nie może powrócić do kraju, musiała być po- zostać w Paryżu. »Grupa członków Samopomocy« przez zorganizowanie kolonii wakacyjnej chca- ła dać możność wypoczynku tym wszystkim, którzy mają za co wyjechać, a wypoczynku pragną i potrzebują. Myśl piękna. Jednakże młode stowarzyszenie nie zdoła pokryć kosztów przedsięwzięcia z własnych funduszy i znowu musi zaapelować do społeczeństwa.

Głosy nad polityką wojenną w Izbie gmin

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 10 listopada.

Izba Wyższa. W ciągu dyskusji nad cenzurą i polityką wojenną w ogólności lord Curzon broił stanowiska władz i z wielką pochwałą wyraził się o Greyu. Grey ma bardzo ciężkie i trudne zadanie do przeprowadzenia, musi kierować eworą koni, które poprzednio nigdy nie chodziły w zaprzęgu i to po drodze pełnej wyboj. Wymaga to nadzwyczajnej zręczności. Po 15 miesiącach dwaj królowie na Bałkanie zawładli oczekiwania Anglii i sprzeniewierzyli się swym obietnicom. Są ludzie, którzy obecnie niebotają oszczerstwa na swe poprzednie bóstwo. Ataki te są zupełnie nieuczynliwe i szko- dzą sprawie sprzynierzeńców.

Lord Lansdowne oświadczył, że jeżeli Wielka Brytania poprzedniej jesieni, kiedy słuski między Serbią a Bułgarią były bardzo napięte, byłaby wysłała wojska do Serbii, to byłaby przyspieszyła tylko stan, którego wszyscy chcieli uniknąć. Wysłanie pierwszego kontyngentu nie doznało żadnego opóźnienia. Nie stracono też ani minuty, by przyspo- bić dalsze kontyngenty.

Presya Francuji na banki neutralne.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Zurych, 10 listopada.

»N. Zuer. Ztg.« omawia prośbę banków szwajcarskich, wystosowaną do banków nie- mieckich, by nie przekazywały bankom w Szwajcaryi poleceń za granicę nieprzyjacielską. Zdaniem nie widać w tem akcie nieprzyjaźni. Powód tego tkwi w tem, że zwłaszcza poczta francuska formalnie zamyka dla firm szwajcar- skich ruch pocztowy i telegraficzny, a nawet posyłki do neutralnej Ameryki od szeregu nie- sięgają się we Francji konfiskowane. Dochodzą ona wykazy, że konfiskata tych posyłek na- stępuje zwłaszcza w wypadkach, w których chodzi o posyłki do domów bankowych w A- meryce, które odmówiły przyjęcia pożyczki francusko-angielskiej.

Kwestya blokady.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 10 listopada.

Biuro Reutersa donosi z Nowego Jorku: Pra- sa amerykańska omawia notę, wystosowaną do Anglii, w tonie spokojnym i sądzi, że przy- ugulowanie kwestyi blokady może w dalsze sądu rozjemczego uda się ominąć wszelkie trudności.

Ódpowiedzialny redaktor:

Michał Konopiński.

Wydawca:

Rudolf Osmań.

Rządca drukarni L. K. Górski